
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi

Responsabile Dott.ssa Elena Malchiodi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 934/2020 

Determ. n. 832 del 08/07/2020 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI SARMATO (PC) - PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA AI 
SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL 
"SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI 
DIVERSAMENTE ABILI, RESIDENTI NEL COMUNE DI SARMATO, PRESSO LE SCUOLE: 
PRIMARIA, SECONDARIA DI I° E II° GRADO E DELL'INFANZIA- PERIODO 01/09/2020 - 
30/06/2025" - CIG 8332839C44: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI 
ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE TECNICA ED ECONOMICA. .

LA TITOLARE DELLA P.O.

Visti:

- l’atto  C.P.  n.  16  del  26/07/2018  con  cui  il  Consiglio  Provinciale  approvava  lo  schema  di  Convenzione 

disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli Enti aderenti;

- la Convenzione stipulata fra il Comune di Sarmato e la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza,  

registrata al n. 169 del 28/08/2019 del Registro delle Scritture Private della Provincia di Piacenza;

- la DD 475 del 20/05/2019 assunta dal Dirigente del Servizio “Bilancio Patrimonio e Acquisti”, dott. Francesco 

Cacciatore, con la quale è stata conferita alla sottoscritta la titolarità della P.O. con responsabilità di direzione  

“Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza;

Determ. n. 832 del 08/07/2020 pag. 1/5



Richiamata  la DD n. 206 del 06/06/2020 con la Responsabile del Settore Sociale del Comune di Sarmato, Dott.ssa  

Michela Razza, determinava, fra l’altro: 

o di dare atto che con Deliberazione di Giunta Comunale  n.  57 del  28/05/2020 è stato approvato il 

Capitolato  Speciale  del  presente  appalto,  nonché  è  stato  affidato  l’espletamento  della  presente 

procedura alla SUA della Provincia di Piacenza;

o di prevedere l’avvio di una procedura selettiva per l'individuazione dell’operatore cui affidare la gestione  

del  “SERVIZIO DI ASSISTENZA PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE 

ABILI, RESIDENTI NEL COMUNE DI SARMATO, PRESSO LE SCUOLE: PRIMARIA, SECONDARIA DI I° E 

II° GRADO E DELL’INFANZIA - PERIODO 01/09/2020 - 30/06/2025”, il cui svolgimento verrà gestito 

dalla SUA della Provincia di Piacenza, come disposto dalla summenzionata Deliberazione di Giunta;  

Richiamata  altresì  la  DD di  indizione n.  662 del  15/06/2020 con la  quale  la  sottoscritta,  in  qualità  di  RFA della 

procedura in oggetto, disponeva di procedere sulla base dei contenuti della suddetta DD a contrarre, ad avviare  una 

procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del succitato servizio:

o mediante procedura negoziata sotto soglia comunitaria ;

o con  applicazione  del  criterio  dell ’offerta  economicamente  più  vantaggiosa ,  ai  sensi 

dell’art.  95, cc. 2 e 3 del  Codice, sulla base dei  criteri  stabiliti  nella  predetta DD a contrarre  

adottata dal RUP del Comune;

o mediante  procedura  telematica  su  piattaforma  SATER , ai sensi dell’art. 40 del Codice, il 

quale prevede che - a partire dal 18 ottobre 2018 - le comunicazioni e gli scambi di informazioni  

nell’ambito  delle  procedure  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  siano  eseguiti  utilizzando mezzi  di 

comunicazione elettronica, nonché nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del Codice;

Dato atto:

- che,  pertanto,  la  presente  procedura  di  gara  viene  svolta  in  modalità  telematica,  utilizzando  la  succitata 

piattaforma telematica “SATER”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del Codice;

- che alle ore 16:00 del 06/07/2020 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara e dai successivi atti  

di proroga dei termini, per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che,  entro  siffatto  termine,  sono  pervenute  sulla  piattaforma  SATER le  offerte  da  parte  dei  seguenti  

operatori economici:

offerte in 
ordine di 

arrivo
Ragione Sociale

CF/Partita 
IVA

Comune
Registro di 

Sistema
Data e ora 
ricezione

1^

RTI INSIEME SOCIETA' 
COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS - 
Mameri Società 

Cooperativa Sociale 
ONLUS

IT049834706
51

Atena 
Lucana

PI184013-20
03/07/2020 

17:30:17

Determ. n. 832 del 08/07/2020 pag. 2/5



2^
Invalidata dal 

sistema in 
quanto 

sostituita da 
offerta 

successiva (4^) 

COOPERATIVA 
SOCIALE 

COOPSELIOS 
SOCIETA' 

COOPERATIVA

IT011643103
59

Reggio 
nell'Emilia

PI184023-20
03/07/2020 

17:46:36

3^

RTI HERACLEA NEW 
SERVICE 

COOPERATIVA 
SOCIALE - DOMI 

GROUP - SOCIETA' 
COOPERATIVA 

SOCIALE A 
RESPONSABILITA' 

LIMITATATA

IT005915707
75

Policoro PI184367-20
06/07/2020 

08:08:07

4^

COOPERATIVA 
SOCIALE 

COOPSELIOS 
SOCIETA' 

COOPERATIVA

IT011643103
59

Reggio 
nell'Emilia

PI184607-20
06/07/2020 

11:31:13

5^

LA CORDATA - 
INCLUSIONE & 

CITTADINANZA ATTIVA 
COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS

IT038404109
83

Brescia PI184749-20
06/07/2020 

12:45:27

- che in data 07/07/2020 la sottoscritta, in qualità di RFA della procedura di cui trattasi, alle ore 09:02:52 ha  

aperto  la  seduta  pubblica  virtuale  per  la  determinazione  delle  ammissioni/esclusioni  all’esito  delle  

valutazioni  dei  requisiti  generali,  di  idoneità,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  fissati  dal 

Disciplinare di gara;

- che,  come risulta  da apposito  verbale  (pubblicato sul  profilo  committente),  riportante le  operazioni  di  

apertura delle offerte e di valutazione della documentazione amministrativa prodotta a corredo delle offerte 

dai concorrenti, la sottoscritta RFA ha valutato la documentazione amministrativa presentata da tutti gli  

operatori economici, completa e regolare, ammettendo tutti i concorrenti medesimi alle successive fasi di  

gara;

- che  al  termine  della  valutazione  della  documentazione  amministrativa  presentata  dai  concorrenti  la 

situazione risultava essere quindi la seguente:

Operatore Economico AMMESSO ESCLUSO

RTI INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - Mameri Società 
Cooperativa Sociale ONLUS SI --

RTI HERACLEA NEW SERVICE COOPERATIVA SOCIALE - DOMI GROUP - 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATATA SI --

COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA SI --

LA CORDATA - INCLUSIONE & CITTADINANZA ATTIVA COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS SI --

Determ. n. 832 del 08/07/2020 pag. 3/5



Atteso:

- che  l’art.  29,  comma  1  del  Codice  prevede  la  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, di “tutti gli atti  

delle amministrazioni  aggiudicatrici  e degli  enti  aggiudicatori  relativi  ……alle procedure per l’affidamento di  

appalti pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

 alla predetta pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione Stazione Unica 

Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”; 

 alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 2-bis del Codice, da effettuarsi mediante PEC, 

agli operatori economici concorrenti circa l’avvenuta pubblicazione del provvedimento delle 

esclusioni/ammissioni,  con  indicazione  dell’ufficio  dove  sono  disponibili  i  relativi  atti  e  

documentazione;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;

 il D.Lgs. n. 33/2013;

 il D.Lgs. n. 267/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:

1. di ammettere, gli operatori economici di seguito indicati alle successive fasi di gara: 

RTI INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - Mameri Società Cooperativa 
Sociale ONLUS

RTI HERACLEA NEW SERVICE COOPERATIVA SOCIALE - DOMI GROUP - SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATATA

COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS SOCIETA' COOPERATIVA

LA CORDATA - INCLUSIONE & CITTADINANZA ATTIVA COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

2. di procedere, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D. Lgs n. 50/2016, alla pubblicazione del 
presente provvedimento, sul sito Internet di questo Ente, nella sezione Stazione Unica 
Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 DLgs n. 50/2016”;

3. di procedere, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs n. 50/2016, alle comunicazioni, 
da  effettuarsi  mediante  pec,  agli  operatori  economici  interessati  circa  l’avvenuta 
pubblicazione del presente provvedimento, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili 

Determ. n. 832 del 08/07/2020 pag. 4/5



i relativi atti e documentazione;

4. di  dare  infine  atto che  il  presente  provvedimento  non comporta  spesa,  e  quindi  non 
necessita  del  visto  di  regolarità  contabile,  ed è funzionale all’efficace svolgimento  delle 
competenze assegnate alla scrivente P.O..

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 832 del 08/07/2020 pag. 5/5


